
Com Corod,sat Corod,str. Ștefan
Cel Mare,nr.258,

Cod Postal: 807080

Tel: 0236 864006

Fax: 0236 864002

ROMÂNIA

JUDEŢUL GALAŢI
COMUNA COROD

PRIMAR

E-mail: corodQgalati.e-adm.ro

DISPOZIȚIA nr. 40
din 03.02.2025

privind aprobarea planului de pregătire în domeniul situaţiilor de urgență pentru anul 2025.

Luând act de:
-referatul Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă, înregistrat cu nr. 1149/03.02.2025;
- Ordinul Prefectului județului Galaţi nr. 80/30.01.2025 privind aprobarea „Planului de
pregătire în domeniul situaţiilor de urgenţă în anul 2025”

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile legale :

- Legii nr. 481/2004 privind Protecţia civilă, modificată şi completată prin Legea nr.
212/2006;

- Legii nr. 307/2006 privind Apărarea împotriva incendiilor cu modificările și completările
ulterioare;

- Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 712/2005 pentru aprobarea Dispoziţiilor
generale privind instruirea salariaţilor în domeniul situaţiilor de urgenţă, modificat şi completat
de ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 786/2005:

- Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 89/2013 pentru aprobarea
Regulamentului de planificare, organizare, pregătire şi desfăşurare a activităţii de prevenire a
situaţiilor de urgenţă modificat şi completat de ordinul ministrului afacerilor interne nr.
156/2017;

- Protocolului privind Pregătirea în domeniul situaţiilor de urgenţă a copiilor, elevilor şi
studenţilor din învăţământul naţional preuniversitar şi superior, încheiat între Ministerul
Afacerilor Interne şi Ministerul Educaţiei Naţionale nr. 62170/9647/2013;

- Ordinului I.G.S.U. nr. 1 / IG din 03.01.2025 privind Pregătirea în domeniul situaţiilor de
urgenţă a reprezentanţilor instituţiilor prefectului şi a personalului cu funcţii de conducere şi
atribuţii în domeniul situaţiilor de urgenţă din administraţia publică locală, servicii
descentralizate şi desconcentrate în anul 2025;

- Ordinului I.G.S.U. nr. 2 / IG din 04.01.2019, pentru aprobarea structurii cadru a Planului
de pregătire în domeniul situațiilor de urgență:
- art. 195 alin (1) lit.d), alin. (5), lit. a)și lit. b) și art. 156 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,
In temeiul dispoziliilor art.196 alin. ( 1 ) litera b) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Ing. Dumitru TENIE, primarul
comunei Corod, judeţul Galaţi, emite prezenta

DISPOZIȚIE:

Art.1. Se aprobă Planul de pregătire în domeniul Situaţiilor de Urgenţă al comunei Corod,
județul Galaţi pentru anul 2025, conform Anexei la prezenta.
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a acestei dispoziţii vor fi responsabili domnul Isac Doru-
șeful SVSU Corod, Prodea Gabriel Ciprian-secretar general al comunei Corod și Comitetul
Local pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Corod.
Art.3. Prin grija secretarului general al comunei, Planul va fi înaintat Inspectoratului pentru
Situaţii de Urgenţă al judeţului Galaţi pentru avizare.



Art.4. Prezenta dispozitie va fiînaintată Instituţiei Prefectului Galaţi, IJSU Galaţi, adusă la

cunoştinţa celor implicaţi pentru punereîn aplicare și publicată pe pagina web a instituţiei

prin grija secretarului general al comunei.
PRIMAR, Contrasemnează

DUuMiteu-ENE SECRETARUL GENERAL AL U.A.T,
Gabriel Ciprian PRODEA |


